УИД №16RS0036-01-2020-000210-38

Дело № 1-80/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

11 февраля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р.,

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №146775 и удостоверение №255;

подсудимого ФИО2,

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ранее судимого:

29.05.2014 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Альметьевского городского суда Республике Татарстан от 14.08.2015 испытательный срок продлен на 2 месяца. Постановлением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 18.03.2016 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 3 года. Освобожден 15.03.2019 по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 23 часов 00 минут 11.11.2019 года до 00 часов 30 минут 12.11.2019, ФИО2, будучи потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, находясь в наркотическом опьянении, в проеме около вентиляционного люка, установленного в стене сзади гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего координаты №, №, обнаружил и извлек четыре свертка с наркотическим средством - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, a- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,68 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

12.11.2019 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут, ФИО2, будучи в наркотическом опьянении, был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего координаты №, №, и при виде сотрудников полиции ФИО2 сбросил на землю три свертка и один полимерный пакетик с застежкой «зип» с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,68 грамма.

12.11.2019 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на расстоянии 50 метров от здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего координаты №, № сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,68 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО2 при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое им для личного потребления, без цели сбыта.

Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, a- PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, включено в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г.

Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО2 наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, a- PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 3,68 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, для личного потребления, цели на сбыт у него не было. 

Вина подсудимого ФИО2, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №1 – инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, следует, что11.11.2019 он заступил на несение службы в экипаже № совместно с инспектором ДПС Свидетель №5 Около здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу:

<

адрес> ими был замечен подозрительный молодой человек, который выходил со стороны гаражных кооперативов. Они подошли к нему, представились и попросили документы и в этот момент заметили, как он из кармана куртки достал руку и выкинул на землю три свертка, обмотанные желтой изолентой и один пакетик с «зип»-застежкой, с находившимся в внутри него порошкообразным веществом. По внешнему виду было заметно, что он находится в наркотическом опьянении. Далее молодой человек попытался от них убежать, он был задержан. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Альметьевскому району и на место прибыла следственно - оперативная группа. Молодой человек в присутствии двух понятых представился ФИО2 Был произведен осмотр места происшествия, где в ходекоторого на земле были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные желтой изолентой и один пакетик с «зип» застежкой, с находившимся в внутри него порошкообразным веществом при этом ФИО2 пояснил, что в данных свертках и пакетике находится порошкообразное наркотическое вещество, которое он приобрел 12.11.2019 для личного потребления без цели сбыта в щели около вентиляционного люка, установленного в стене сзади гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом, где производится шиномонтаж. Данный участок местности был также осмотрен в присутствии двух понятых и ФИО1 (л.д. 75-77).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №5 - инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.78-80).

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №4 – дознавателя ОД ОМВД России по Альметьевскому району, следует, что11.11.2019 около 01 часа от начальника смены дежурной части ОМВД России по Альметьевскому району получено сообщение по факту задержания гр. ФИО2, который при виде сотрудников полиции скинул три свертка. По приезду, на месте находились два инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району Свидетель №1 и Свидетель №5 и молодой человек. В присутствии двух понятых молодой человек представился ФИО2 Находясь в районе гаражей на расстоянии около 50 метров от здания автосалона «Автосоюз» был произведён осмотр данного участка местности, где в ходе осмотра на земле были обнаружены три свертка, обмотанные желтой изолирующие лентой и один пакетик с «зип» застежкой, с находившимся в внутри него порошкообразным веществом при этом ФИО2 пояснил, что в данных свертках и пакетике находится порошкообразное наркотическое вещество, которое он приобрел 12.11.2019 для личного потребления без цели сбыта в щели около вентиляционного люка, установленного в стене сзади гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом, где производится шиномонтаж. Далее данный участок местности был также осмотрен в присутствии двух понятых, а такжеФИО2 После проведенных следственных действий ФИО3 был доставлен в отдел МВД России по Альметьевскому району и в ходе опроса дал признательные показания(л.д.72-74).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №2 в ходе производства предварительного расслдеования показали, что 12.11.2019 около 01 часа 30 минут, они проезжали мимо здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, где их остановил сотрудник ДПС и попросили присутствовать при проведении осмотра места происшествия и производстве смывов с рук. Они согласились и подошли к участку местности, расположенному в районе частных гаражей на расстоянии около 50 метров от здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив частного гаража №, по просьбе сотрудника полиции он представился ФИО2 В их присутствии был проведен осмотр данного участка местности, где в ходе данного смотра на земле были обнаружены три сверткаобмотанные желтой изолирующие лентой и один пакетик с «зип» застежкой, с находившимся в внутри него порошкообразным веществом при этом ФИО2 пояснил, что в данных свертках и пакетике находится порошкообразное наркотическое вещество, которое он приобрел 12.11.2019 для личного потребления без цели сбыта в щели около вентиляционного люка, установленного в стене сзади гаража расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> рядом с гаражом, где производится шиномонтаж. После чего ФИО2 показал сотруднику полиции место, где он 12.11.2019 приобрел наркотическое вещество (л.д.55-57, 60-62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.11.2019, был осмотрен участок местности, расположенного в районе частных гаражей, на расстоянии около 50 метров от здания автосалона «Автосоюз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего координаты №, №, в ходе которогобыли изъяты три свертка, обмотанные желтой изолирующие лентой и один пакетик с «зип» застежкой, с находившимся в внутри него порошкообразным веществом, упакованные в полиэтиленовый пакет горловина, которого обвязанная нитью, концы нити оклеены бумажной биркой (л.д.9-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.11.2019, был осмотрен участок местности, расположенного сзади гаража, имеющего координаты №, № по адресу:

<

адрес>, где ФИО2 обнаружил четыре свертка, обмотанные желтой изолирующие лентой, внутри с порошкообразным веществом (л.д.12-14).

Согласно справке об исследовании № 325 от 12.11.2019, представленное на исследование вещество (объекты №1-4), общей массой 3,68 г, содержит в своем составе наркотическое средство -1 -фенил-2- (пирролидин-1 -ил )пеиган-1 -он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, №681.

Заключением эксперта № 1376 от 10.12.2019 установлено, что представленное на экспертизу вещество (объекты №1-4), общей массой 3,60 г, содержитвсвоем составенаркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пеиган-1 -он (синонимы: PVP, a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, №681(л.д.34-37).

Заключением эксперта № 1390 от 11.12.2019 установлено, что на поверхностях марлевых тампонов (объекты №1,2), со смывами с рук ФИО2, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства 1 -фенил-2-(тшрролидин-1 -ил )пентан-1 -он (синонимы :PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N681. (определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством).На поверхностях контрольного марлевого тампона (объект №3), представленного на экспертизу, следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, либо их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, на уровне чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (л.д.48-51).

Согласно акту медицинского освидетельствования № 891 от 12.11.2019 ФИО2 при задержании находился в состоянии наркотического опьянения (л.д.18).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья ФИО2 и его близких лиц, его стремление избавиться от наркотической зависимости, о чем свидетельствует добровольное прохождение курса реабилитации.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Отягчающим обстоятельством по делу суд в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признает опасный рецидив преступлений в действиях ФИО2

С учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления на менее тяжкую. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств для применения правил ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения М.Р.РВ. изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО2 под стражей с 11.02.2020 до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, a- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,52 грамма; первоначальную упаковку; марлевые тампоны со смывами с рук, изъятыми у ФИО2; хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, сотовый телефон «Хаоми ФИО4»,силиконовый чехол-накладку черного цвета – вернуть по принадлежности у ФИО2 через его представителей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись